

UNNAT BHARAT ABHYIAN



Jaypee University of Information Technology Waknaghat, Solan, Himachal Pradesh 173234

Date: April 17, 2022

Cleanliness and Waste Management Awareness Campaign

Unnat Bharat Abhiyan (UBA) JUIT Waknaghat organized a village survey in Richhana, regarding waste management in households on 17th April 2022. The UBA team started their journey at 10:00 AM after being counseled by our faculty coordinators. The team surveyed seven available houses out of twelve and discussed waste management with the villagers. The survey focused on certain points that as the types of waste available at houses, collections of waste materials, dumping places of waste, availability of cleaners, and distances to travel for dumping waste. The team imparted their knowledge about different kinds of biodegradable and non-biodegradable waste and its segregation before dumping. They found that the villagers had some common problems such as the non-availability of cleaners in the village and the long distances that they had to travel for dumping waste. The villagers usually burnt the waste produced in their household for which the UBA team discussed the alternate ways to tackle that problem. Apart from that the team also discussed the medical facilities and their availability in the village. They found that villagers had to travel to nearby villages for basic medical facilities. After observing and noting down all the problems the survey ended at 12:00 PM. In the end, it was a very successful and memorable event.

<u>स्वच्छता जागरूकता अभियान</u>

उन्नत भारत अभियान (यूबीए) जेयूआईटी वकनाघाट ने 17 अप्रैल 2022 को घरों में अपशिष्ट प्रबंधन के संबंध में रिछाना में एक ग्राम सर्वेक्षण का आयोजन किया। यूबीए टीम ने अपने संकाय समन्वयकों द्वारा परामर्श के बाद 10:00 बजे अपनी यात्रा शुरू की। टीम ने बारह में से सात उपलब्ध घरों का सर्वेक्षण किया और ग्रामीणों के साथ कचरा प्रबंधन पर चर्चा की। सर्वेक्षण में कुछ बिंदुओं पर ध्यान केंद्रित किया गया है कि घरों में उपलब्ध कचरे के प्रकार, अपशिष्ट पदार्थों का संग्रह, कचरे के इंपिंग स्थान, क्लीनर की उपलब्धता, और इंपिंग कचरे के लिए यात्रा करने के लिए दूरी। टीम ने इंपिंग से पहले विभिन्न प्रकार के बायोडिग्रेडेबल और गैर-बायोडिग्रेडेबल कचरे और इसके पृथक्करण के बारे में अपना ज्ञान प्रदान किया। उन्होंने पाया कि ग्रामीणों को कुछ सामान्य समस्याएं थीं जैसे कि गांव में सफाईकर्मियों की अनुपलब्धता और लंबी दूरी तय करने के लिए उन्हें कचरा इंप करने के लिए जाना पड़ता था। ग्रामीणों ने आमतौर पर अपने घर में पैदा होने वाले कचरे को जला दिया, जिसके लिए यूबीए टीम ने उस समस्या से निपटने के वैकल्पिक तरीकों पर चर्चा की। इसके अलावा टीम ने गांव में चिकित्सा सुविधाओं और उनकी उपलब्धता पर भी चर्चा की। उन्होंने पाया कि ग्रामीणों को बुनियादी चिकित्सा सुविधाओं के लिए आस-पास के गांवों की यात्रा करनी पड़ती थी। सभी समस्याओं को देखने और नोट करने के बाद दोपहर 12:00 बजे सर्वेक्षण समाप्त हुआ। अंत में, यह एक बहुत ही सफल और यादगार घटना थी।







Dr. Gopal Singh Bisht

Dr. Saurav

Nishkarsh sharma

Anushka Priya

Faculty Co-ordinator

Faculty Co-ordinator

Student Co-ordinator

Student Co-ordinator